
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria Nº 2829/2023 - GAB/SEMAS 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Acompanhar e fazer cobertura jornalística da “reunião do plano 
estadual de bioeconomia do Pará e participação em consulta pública do 
projeto avança Pará”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Breves/PA.
Período: 27/11 a 01/12/23 – 04 e ½ diárias.
Servidora:
5976211/ 1 - AGLAIS AMORIM DAS NEVES NETA (Assistente Administra-
tivo)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1013576
Portaria Nº 2827/2023 - GAB/SEMAS 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Participar das Reuniões Informativas Pactuadas com os Extrati-
vistas do Plano Estadual de Bioeconomia e Projeto Avança Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: São Sebastião da Boa Vista/PA
Destino: Curralinho e Breves/PA
Período: 27/11 a 02/12/2023 – 05 e ½ diárias.
Colaborador Eventual:
MARCIELE DA SILVA ROCHA (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1013577
Portaria Nº 2830/2023 - GAB/SEMAS 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Realizar vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro 
Sanitário.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 21/11/2023 – ½ diária.
Servidores:
5961611/ 2 – KATSUMI JOSE DOURADO WATANABE – (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
5963792/ 2 – ANA BEATRIZ MENDES AMARAL RAMOS – (Coordenadora)
5654807/ 1 – JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1013580
Portaria Nº 2824/2023 - GAB/SEMAS 23 DE NOVEMBRO DE 2023.
Objetivo: Acompanhar e fazer cobertura jornalística na ação de mutirão de 
regularização ambiental de imóveis rurais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira, Vitoria do Xingu, Porto de Moz e Gurupá/PA.
Período: 19 a 25/12/2023 – 06 e ½ diárias.
Servidor:
5929324/ 3 ANTONIO CARLOS VASCONCELOS DARWICH (Assessor)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1013531

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 2726/2023 -DGAF/GAB/SEMAS, 17/11/2023
Excluir da Portaria nº 1619/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 03/08/2023,
publicada no DOE nº 35.496 de 04/08/2023, as férias regulamentares da
servidora LEONTINA DE CASSIA C GUEDES ALBUQUERQUE, matrícula nº
5955033/1, tornando sem efeito o período de 06/11/2023 a 20/11/2023,
referente ao exercício 2022-2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1013681
 Portaria Nº 2785 /2023-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 31 de março de 
2023, publicada no DOE nº 35.349 de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74, § 2º da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2023/925493.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA SERVIDOR EXERCÍCIO DIAS GOZO DE FÉRIAS
57173608/ 2 ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO 2022-2023 18 02/01/2024 a 19/01/2024
57225812/2

 ANTONIO CARLOS BRASIL DE SOUZA 2022-2023 15 11/12/2023 a 25/12/2023

5954917/ 1 ALEXANDRE NAHUM SANTOS 2022-2023 20 02/01/2024 a 21/01/2024
57214682/ 1 CINTIA LIKA INADA TAKEHANA 2020-2021 15 26/12/2023 a 09/01/2024
5936223/ 2 EDKEYSE DIAS GONCALVES 2021-2022 12 02/01/2024 a 12/01/2024
57175857/ 1 FLAVIA CARDOSO FARIAS 2022-2023 20 05/02/2024 a 24//02/2024
5959659/ 2 GERSON CARDOSO PAES 2022-2023 15 08/01/2024 a 23/01/2024
5963870/ 1 JESSICA DOS SANTOS CABRAL 2022-2023 12 13/11/2023 a 24/11/2023
5954872/ 1 LAYSE PEREIRA FAVACHO DA ROCHA 2022-2023 15 02/01/2024 a 16/01/2024

5954829/ 2 LARISSA ROBERTA OLIVEIRA CASTRO 
SANTOS 2022-2023 15 02/01/2024 a 16/01/2024

5955025/ 1 MARQUIVANIA ALVES SANTOS 2022-2023 20 11/09/2023 a 30/09/2023
5955179/ 1 PRISCILA MOTTA GADELHA SILVA 2022-2023 15 30/10/2023 a 13/11/2023
57175444/ 2 RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA 2021-2022 15 02/01/2024 a 16/01/2024
5903180/ 2 RAISSA DA SILVA LOPES 2022-2023 15 26/01/2024 a 09/02/2024
5946009/ 2 RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS 2023-2023 15 08/01/2024 a 22/01/2024
5944042/ 2 TALITA DO NASCIMENTO PRAXEDES 2022-2023 15 12/12/2023 A 26/12/2023
57197068/ 2 WLADIMIR BARBOSA CARDOSO 2021-2022 15 02//01/2024 a 16/ 01/2024
550890/ 2 WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JUNIOR 2022-2023 18 26/12/2023 a 12/01/2024

Belém, 22 de novembro de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 1013418

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 975 de 23 de novembro de 2023
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1o. DESIGNAR os servidores abaixo descritos, para comporem a Co-
missão Permanente que tem por objetivo selecionar, monitorar e avaliar os 
projetos referentes às Demandas Parlamentares no âmbito do IDEFLOR-
Bio:

ITEM NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
01 ELLIVELTON DE CARVALHO DA CUNHA 5933860 PRESIDENTE
02 HUGO DELEON DOS SANTOS DIAS 5954925 MEMBRO
03 ANA CRISTINA GUIMBAL DE AQUINO 8401282 MEMBRO

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1013632

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
ERRATA DA Portaria Nº 946 DE 20/11/2023, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.616 NO DIA 21/11/2023, PROTOCOLO Nº 1011543, REFE-
RENTE AO ELEMENTO.
ONDE SE LÊ: 33.90.30..
LEIA-SE: 33.90.39..
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1013565

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2023
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Es-
tado Do Pará - IDEFLOR-Bio e a empresa L H Magalhães e Oliveira Serviço 
de Veículos Automotores Ltda.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para os serviços de Manu-
tenção Preventiva e Corretiva com Reposição de Peças dos Veículos Oficiais 
do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará – IDEFLOR-Bio, conforme Anexo – I, na sua sede em Belém e 
suas unidades Regionais e Unidades de Conservação em Altamira, Marabá, 
São Geraldo do Araguaia, Santarém, Monte Alegre e Tucuruí, conforme 
condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no termo 
de referência.
VALOR: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 790201; Fonte de Recursos: 01500000001, 
01501000061, 02501000061, 01759000016, 02759000016, 
02759000056; Elemento de Despesa: 339039
ASSINATURA: 23/11/2023
VIGÊNCIA: 23/11/2023 a 22/11/2024
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio
CONTRATANTE
HENRIQUE MAGALHÃES DE OLIVEIRA
L H Magalhães e Oliveira Serviço de Veículos Automotores Ltda
CONTRATADO

Protocolo: 1014003


